

بورس؛ بازاری که توری به خود ندید

فعلان بوری در فضای مجازی امروز از یک ارزانی می‌نوشتند. می‌گفتند تنها ارزانی که در کشور مانده و و هر روز هم ارزشش کم می‌شود، قیمت سهام آنان در بازار سرمایه است.

به گزارش خبرنگاران گروه بورس، بانک و بیمه گزارش خبر، آنان با لیست کردن قیمت کالاهایی که در یک‌ماه اخیر با شیب تند افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند، می‌پرسیدند پس چرا قیمت سهام آنان به جای رشد، کمتر و هر روز بر ضرر آنان افزوده می‌شود؟

جمله‌هایی با این مضمون «تو این مملکت قیمت همه چیز در حال بالا رفتن به جز قیمت سهام» و «فقط یک ارزانی در مملکت همواره رخ می‌دهد آن هم سهام بورس است» پرتکرارترین جملاتی بود که دیروز کاربران بوری در فضای مجازی می‌نوشتند.

مبین ناظمی، یکی از کارشناسان بازار سرمایه دیروز مقایسه آماری داشت و نوشت: «ارزش معاملات خرد امروز ۲۰ درصد زیر میانگین سال و ۳۸ درصد کمتر از بالاترین ارزش معاملات به کار خود پایان داد و دیگه حرفی نیمونه برای گفتن.»

یکی دیگر از کاربران نیز در صفحه خود در توئیتر نوشت: «متاسفانه مملکت تا خرخره تو تورم هست، چاپ پول و حجم سنگین نقدینگی بیداد میکنه، همه چی داره چندبرابر میشه، بعد طرف سهمش از ۲۰۰ تومن میشه ۲۲۰ تومن، میگه خورد به مقاومت! باید بیاد ۱۸۰ که بعد دوباره بره تا ۲۰۵ بعد استراحت کنه بشه ۲۲۵.» این کاربر با نوشتن این مقدمه نتیجه گرفت که «بورسیا ساده‌ترین آدما هستن.»

گروهی نیز این دغدغه را مطرح می‌کردند که ابهاماتی که در بازار وجود دارد، اجازه نمی‌دهد بورس مسیر خود را پیدا کند.

یکی از این کاربران که چنین دغدغه‌ای داشت، نوشت: «وجود ابهامات اثرگذار بر بازار طولانی شده و عوامل مثبت هم وضعیت شکننده‌ای دارن. سهامداران از این شرایط خسته شدن و اشتباهات معاملاتی‌شون زیاد شده. دستی در بازار روال عادی همه چیز رو به هم زده و همین باعث شده سهامداران حقیقی بزرگ هم جرات نکنن با همه پولشون وارد بازار بشن. چه وضعیت بدی داریم.»

دلخوری سهامداران از نامه اقتصاددانان که در دوره رشد بازار نوشته بودند، هنوز برطرف نشده و همچنان به بهانه‌های مختلف به آن می‌پردازند.

در روزهای اخیر نیز که شاخص کل بورس قرمزپوش بود، کاربران بوری درباره آن نامه و وضعیت امروز بورس می‌نویسند.

یکی از این کاربران دیروز نوشت: «تهران سومین شهر گران دنیا در خرید خانه اعلام شده، بعد یه عده تا بورس یه کم رشد میکنه شب خوابشون نمیره و یادشون میوفته باید نامه سرگشاده بدن.»

رضا کاشف - کارشناس اقتصادی

با حذف ارز ترجیحی و افزایش شدید قیمت کالاها، علاوه بر کاهش شدید تقاضا به خصوص از طرف خانوارهای کم‌درآمد، اندک مزیت نسبی کشور که نسبت به یارانه تخصیصی، از طریق خلق ارزش افزوده امکان ارزآوری برای کشور داشت نیز رو به تضعیف است.

نوید قدوسی - کارشناس بازار سرمایه

عرضه خودرو در بورس کالا زائیده عقل سلیم است که باید توسط دستان پاک اجرایی شود. با توجه به اینکه هر دو را به غایت داریم عملی شدن آن فقط یک سناریوی خوشبینانه است. به هر شکل امیدوارم هرچه زودتر اتفاق بیفته تا تولیدکننده و مصرف‌کننده از منافعش بهره‌مند بشن و مافیا کشته بشه.

پدرام سلطانی - نایب‌رئیس اتاق ایران

وزارت نفت اعلام کرده که درآمدهای نفتی ایران در فروردین و اردیبهشت امسال نسبت به دوره مشابه سال پیش بیش از ۶۰ درصد افزایش داشته، درحالی‌که قیمت نفت نسبت به آن دوره بیش از ۷۰ درصد افزایش داشته است.»

